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MESSAGGIO MUNICIPALE Nr. 709 

 

 
MM no. 709 Modifica del Regolamento sui rifiuti per l’imposta sul valore aggiunto  
 

 
Egregio Signor Presidente, 
Gentili Signore ed Egregi Signori Consiglieri comunali,  
 
con il presente messaggio vi sottoponiamo una richiesta di modifica del Regolamento co-
munale concernente la gestione dei rifiuti. 
 
Nel dicembre 2017 il Consiglio comunale ha approvato una serie di modifiche al Regola-
mento, in modo da conformarsi alla legislazione cantonale recentemente aggiornata. In 
sede di ratifica, l’Ufficio cantonale dei rifiuti ha osservato che il nostro Regolamento non 
specifica se gli importi delle tasse comprendono l’imposta sul valore aggiunto (IVA).  
 
Di conseguenza la Sezione degli enti locali, con decisione del 15 marzo 2018 ha chiesto al 
Municipio di procedere con l’allestimento di un Messaggio municipale per specificare se gli 
importi delle tasse comprendono l’IVA. 
 
Per prassi consolidata da decenni le tasse emanate dal Municipio, tramite i servizi dell’am-
ministrazione, sono sempre state considerate IVA inclusa.  
 
Né la Legge cantonale di applicazione della legge federale sulla protezione dell’ambiente, 
né il decreto del Consiglio di Stato per la fissazione degli importi minimo e massimo della 
tassa sul quantitativo applicata dai Comuni per l’anno 2018 (FU 090/2017 del 10.11.2017) 
specificano se gli importi debbano essere considerati con o senza IVA. Lo stesso Ufficio 
cantonale dei rifiuti, nella sua presa di posizione del 7 marzo 2018, lascia intendere impli-
citamente che spetta al Comune stabilire se gli importi sono comprensivi dell’IVA.  
 
Di conseguenza non essendoci particolari motivi per cambiare la prassi, si propone di 
aggiungere il seguente capoverso al Regolamento sulla gestione dei rifiuti: 
 
 
 
Art.23 Determinazione delle tasse 
 
Nuovo cpv. 4: Gli importi della tassa base indicati nell’Allegato 1 e della tassa sul quantitativo 
fissati tramite Ordinanza includono l’imposta sul valore aggiunto (IVA). 
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Visto quanto precede, si invita il Consiglio comunale a voler 
 

risolvere: 
 
È approvato il nuovo articolo 23 cpv. 4 del Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti. 
 
Con perfetta stima. 
 

 PER IL MUNICIPIO:  
Il Sindaco 

 

   Il Segretario 
Matteo Patriarca    Andrea Sciolli 

 
 
Pura, 28 agosto 2018 
Ris. mun. 1904 del 27 agosto 2018  
 
Allegati: 
 
1) Risoluzione della Sezione enti locali del 15 marzo 2018 

 
 

Commissioni incaricate per l’esame del messaggio: 
- Commissione delle petizioni  

 






